
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Extratos de Comissões, Portarias, Convocações e Extratos de Sessão 

COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO- 2025.   

Ao vigésimo primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, as nove horas, na sala de 

reunião “Mário Constante Labronici”, reuniram-se os Vereadores Laís Mariana Gianotti, Haroldo Barbosa e 

Marcio Aparecido Moro. Havendo quórum suficiente para deliberação, a Presidente da Comissão, Vereadora 

Laís Mariana Gianotti, declarou aberta a reunião, agradecendo a presença de todos. Após as formalidades 

iniciais, a Presidente comunicou a inclusão da seguinte matéria na ordem do dia: Projeto de Lei nº 050/2025 

– Legislativo: Dispõe sobre a autorização e regulamentação de eventos de doação de cães e gatos em 

espaços públicos do Município de Boituva, com a participação de institutos e organizações atuantes na 

causa animal; Substitutivo nº 001 ao Projeto de Lei nº 050/2025 – Legislativo: Dispõe sobre regulamentar e 

incentivar os eventos de doação de cães e gatos em espaços públicos do Município de Boituva/SP, com a 

participação de institutos e organizações atuantes na causa animal. Após análise criteriosa e discussão 

detalhada, a Comissão deliberou, por unanimidade, emitir parecer favorável à aprovação da propositura, na 

forma de seu Substitutivo. Contudo, os membros decidiram reservar suas manifestações quanto ao mérito 

da matéria para a discussão em plenário. Não havendo outros assuntos a tratar, a Presidente agradeceu a 

presença de todos e declarou encerrada a reunião às nove horas e trinta minutos. Esta ata será lida e 

assinada pela Presidente e pelos demais membros da Comissão. 

Sala de Comissões, 21 de agosto de 2025. 

(Assinado Digitalmente) 

Laís Mariana Gianotti 

Presidente 

(Assinado Digitalmente) 

Haroldo Barbosa 

Vice Presidente 

 

(Assinado Digitalmente) 

  Marcio Aparecido Moro  

Membro 

 

 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 

  O Presidente da Câmara Municipal de Boituva – Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 

e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituição Federal e demais legislação pertinente, 

regidas pelo regime jurídico aplicável, considerando a aprovação no Concurso Público nº 001/2019, TORNA 

PÚBLICA A CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO do nomeado relacionado abaixo, para 

agendamento junto ao Departamento de Serviços Administrativos e Suporte, pelo telefone (15) 3363-9090, 

WhatsApp (15) 99840-0684 ou através dos e-mails secretariageral@camaraboituva.sp.gov.br / 

andressa@camaraboituva.sp.gov.br para os atos de posse e efetivo exercício.  

  O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias (Item X do Edital do Concurso Público) 

implicará na desistência da vaga, ficando a Câmara Municipal autorizada a convocar o candidato aprovado 

na sequência. 

 

Candidatos classificados ao Concurso Público nº 001/2019. 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

10º POLYANA ARTHUR 
76629074 

 

Orientações: 

1 – Os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos, em original e cópias, solicitados na lista 

pertencente ao Anexo I do presente Edital.  

2 – Caso não haja interesse em assumir o cargo, favor devolver nos e-mails informados o “Termo de 

Desistência”, devidamente datado e assinado (anexo II).  

 

Boituva, 22 de agosto de 2025. 

_______________________ 
Lucas Mateos Pereira 

Presidente  

mailto:secretariageral@camaraboituva.sp.gov.br
mailto:andressa@camaraboituva.sp.gov.br


  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS  

 

Comparecer com os seguintes documentos, em original e cópias:  

 

1. 01 Fotografia 3X4    

2. Documentos de identidade – RG e CPF 

3. Certidão de Registro Civil de Nascimento ou Casamento 

4. Título Eleitoral e comprovante de votação da última eleição  

5. Carteira de Habilitação (quando exigida para o cargo) 

6. PIS ou PASEP 

7. Certificado de Reservista 

8. Diploma de Conclusão de Curso de Nível Superior 

9.  Comprovante de endereço dos últimos 60 dias 

10.  Atestado de Antecedentes Criminais 

11.  Declaração de Imposto de Renda do exercício anterior ou declaração de isenção. Deverá preencher 

a declaração de bens e valores no RH quando não for apresentada a Declaração de Imposto de 

Renda. 

12.  Consulta qualificação cadastral – e-Social: 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 

13.  CPF e RG dos dependentes, se houver, para fins de dedução de imposto de renda. 

14.  Declaração étnico – racial (solicitar modelo ao RH) 

Além da apresentação dos documentos solicitados, será encaminhado para exame admissional em 

dia, hora e local a serem informados pelo RH, devendo realizar todos os exames laboratoriais 

estipulados pelo PCMSO – Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional da Câmara Municipal 

de Boituva. 

https://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml


  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

 

ANEXO II 

 

TERMO DE DESISTÊNCIA 

 

  Tendo em vista minha classificação no CONCURSO PÚBLICO nº 001/2019 da Câmara 

Municipal de Boituva, e consequente convocação para assumir a vaga ao cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, pelo presente ato particular de minha parte, estou desistindo da mesma, passando-a ao 

próximo candidato classificado.  

 

Ciente em: ___/___/_____ 

Nome: ___________________________ 

CPF: ____________________________ 

Assinatura: _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

PORTARIA N° 032/2025, DE 21/08/2025. 

Concede a conversão em pecúnia de 45 dias de Licença-Prêmio 
por Assiduidade a servidor da Câmara Municipal de Boituva. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

resolve: 

 

Art. 1º Fica concedida, nos termos do artigo 157 da Lei Complementar nº 2.196/2011, de 14/12/2011, 

ao servidor Rafael Akio Lucchetta Kobota, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, a conversão 

em pecúnia de 45 (quarenta e cinco) dias de Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao período de 

16/01/2019 a 20/08/2025. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 21 de agosto de 2025. 

 

[assinado digitalmente] 
LUCAS MATEOS PEREIRA 

Presidente 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 

[assinado digitalmente]            [assinado digitalmente] 
LAÍS MARIANA GIANOTTI                        MARCIO APARECIDO MORO 

1ª Secretária                                                  2º Secretário 
 

 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 8ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 11 DE AGOSTO DE 2025 
 
Mesa Diretora: Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1ª Secretária: Lais Mariana Gianotti, 2º Secretário: Marcio 
Aparecido Moro. 
 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Haroldo Barbosa, Hernando 
Mauro Diógenes de Aquino, Jair Aparecido de Lima, José Adalberto da Silva, Maria Cecília Pacheco, Nelson 
Maciel de Góes e Thiago Moreira de Camargo. 
 
Vereadores Ausentes: Lucas Mateos Pereira. 
Às 19h16min do dia 11 de agosto de 2025, deu-se início à 8ª Sessão Extraordinária de 2025. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO EXECUTIVO: 
 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 
2ª VOTAÇÃO: 
006/2025 - EDSON MARCUSSO - Revoga dispositivos da Lei nº 505, de 14 de dezembro de 1987 e da Lei 
nº 606, de 12 de dezembro de 1989. 
 
 
Obs.: Os Projetos de Lei Complementar foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes em 2ª votação. 
 
Terminada a votação da ordem do dia, foi encerrada a Sessão Extraordinária às 19h18min. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, 15 de agosto de 2025. 
 

 
[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 

Lucas Mateos Pereira                    Laís Mariana Gianotti 
Presidente da Câmara                    Primeira Secretária 

 
 

 

 

 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
EXTRATO DE ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2025 

 
Mesa Diretora: Presidente: Lucas Mateos Pereira, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1ª Secretária: Lais Mariana 
Gianotti, 2º Secretário: Marcio Aparecido Moro. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Haroldo Barbosa, Hernando Mauro 
Diógenes de Aquino, Jair Aparecido de Lima, José Adalberto da Silva, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes 
e Thiago Moreira de Camargo 
Vereadores Ausentes:  
Às 18h07min do dia 18 de agosto de 2025, deu-se início à 25ª Sessão Ordinária de 2025. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
072/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Dispõe sobre a denominação “Lusiene Silva Santana “Dona Billy” ao 
Centro Poliesportivo localizado no bairro Parque Residencial Novo Mundo e dá outras providências. 
073/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Dispõe sobre a instituição de práticas municipais de mediação de 
conflitos no Município de Boituva, com capacitação de servidores da Guarda Civil Municipal, e dá outras providências 
074/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Dispõe sobre ações integradas de prevenção e enfrentamento à 
sexualização e adultização infantil, com atuação conjunta da Fiscalização de Posturas, Guarda Municipal e CMDCA. 
075/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE 
LIMA, HAROLDO BARBOSA, JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA, JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES 
RIBEIRO, JOSÉ ADALBERTO DA SILVA, LAIS MARIANA GIANOTTI, LUCAS MATEOS PEREIRA, MARCIO 
APARECIDO MORO, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES, THIAGO MOREIRA DE CAMARGO 
- Dispõe sobre a instalação de dispositivos eletrônicos de segurança do tipo botão do pânico nas escolas públicas e 
privadas, nas unidades de Saúde no Município de Boituva, e dá outras providências. 
076/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Institui e inclui o no Calendário Oficial de Eventos do 
Município de Boituva a "Semana de Conscientização sobre a Violência Obstétrica" no Município de Boituva e dá outras 
providências. 
 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR: 
008/2025 - EDSON MARCUSSO - Revoga as Leis Complementares nº 2.931, de 30 de julho de 2025 e 1.280, de 28 
de março de 2000. 
009/2025 - EDSON MARCUSSO - Autoriza a regularização de construções no Município de Boituva, na forma que 
especifica. 
 
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei Complementar foi encaminhado às Comissões Competentes. 
 
SUBSTITUTIVOS A PROJETOS DE LEI: 
001/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO – SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 048/2025 DO 
LEGISLATIVO - Suprime o artigo 2° do Projeto de Lei n°48/2025 de autoria do Legislativo. 
Obs.: Após a leitura, os Substitutivos foram encaminhados às comissões competentes. 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
535/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer que nos envie o relatório total de gastos com o Corpo de 
Bombeiros de nossa cidade.  
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
543/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações ao Executivo e ao DER acerca das obras de duplicação 
da SP-129 e do viaduto Boituva–Cerquilho, incluindo prazos de execução, impactos nos bairros e segurança viária.   
AUTORIA DO VEREADOR HAROLDO BARBOSA 
536/2025 - HAROLDO BARBOSA - Diante da necessidade de garantir infraestrutura adequada para o escoamento de 
águas pluviais no Bairro Jardim Flamboyant, requerer ao Executivo Municipal as seguintes informações.  
537/2025 - HAROLDO BARBOSA - Requeiro informações sobre triagem oftalmológica para alunos da rede municipal 
de Boituva para o ano de 2025.  
AUTORIA DO VEREADOR HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO 
538/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Requer saber do Poder Executivo e Secretária de Obras 
a seguinte informação: 
1)Existe algum o protocolo ou estudo para manutenção do muro da Escola EMEF Hélio Zacharias ?  
AUTORIA DO VEREADOR JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA 
544/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Requeiro informações a respeito do recapeamento da estrada 
Vicente Teles de Miranda.  
545/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Requeiro informações a respeito da fiscalização dos lotes 
localizados no bairro Vila Aparecida que se encontram em estado de abandono.  
AUTORIA DO VEREADOR JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO 
534/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Requer saber se algum estudo relacionado ao impacto 
causado pelo córrego localizado no bairro Céu Azul, especificamente nos fundos das residências próximas à sua 
margem.  
AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ADALBERTO DA SILVA 
539/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Requer informações da COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – SABESP, sobre a origem e as causas do excesso de cloro e odor forte na água distribuída 
no Bairro PQ Novo Mundo.  
541/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - REQUER da Secretaria Municipal de Trânsito e Mobilidade Urbana, 
informações para a instalação de sinalização na rotatória situada entre a Av. Guilherme Bertinni e a Estrada Municipal 
Água Branca.  
542/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Requer da Sec. Mun. de Trânsito e Mobilidade Urbana, informações para 
tornar a Rua Antônio Penatti, próximo a Escola Beth Sarubbi, via de mão única, marcar parada de ônibus e dispor 
Agente de Trânsito  
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
533/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer saber do Executivo se há possibilidade de instituir o Programa 
“Prefeitura nos Bairros”, projeto que leva serviços e atendimento da prefeitura diretamente para os bairros da cidade”   
540/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA -  
“Requer ao Executivo informações detalhadas sobre o valor recebido por cada unidade escolar a título de PDDE 
(Programa Dinheiro Direto na Escola)” 
546/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo - Sabesp quanto a instalação de rede de abastecimento de água e esgoto no bairro Pinhal”  



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

547/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto as auxiliares de sala da CEI 
Amantina Abussanra Thame”  
AUTORIA DOS VEREADORES JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA, ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, 
FLÁVIO NUNES DE LIMA, HAROLDO BARBOSA, HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, JONATAS 
AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO, JOSÉ ADALBERTO DA SILVA, LAIS MARIANA GIANOTTI, LUCAS 
MATEOS PEREIRA, MARCIO APARECIDO MORO, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES, 
THIAGO MOREIRA DE CAMARGO 
532/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA, ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, 
HAROLDO BARBOSA, HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES 
RIBEIRO, JOSÉ ADALBERTO DA SILVA, LAIS MARIANA GIANOTTI, LUCAS MATEOS PEREIRA, MARCIO 
APARECIDO MORO, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES, THIAGO MOREIRA DE CAMARGO 
- Requerem informações a respeito da disponibilização de botão do pânico em comércios e instituições de ensino no 
município.  
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
806/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade de realizar a instalação de 
braços de luz nos postes da Estrada Municipal Agua Branca altura dos Nºs 555 em diante. 
807/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para a 
realização, em caráter de urgência, instalação “Placa Proibido Jogar lixo e entulhos” rua Fortunato José Nogueira - 
Jardim Hermínia. 
808/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade de instalar uma faixa elevada 
na R. Profa. Célia Lourdes Vercelino Alt. Nº 435– bairro Jardim Santa Cruz. 
809/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Realizar estudo da viabilidade de instalação de 
lombada na Av. Celestino Correia, bairro GSP. 
810/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para a 
realização, em caráter de urgência, que a equipe de Cata treco retire móvel descartado na Torquato Provazi n29 – Vila 
Ginasial. 
811/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se ao executivo Minuta do PL que “Institui a Central Municipal de 
Achados e Perdidos no âmbito do Município de Boituva e dá outras providências. 
812/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para redirecionamento 
temporário de profissionais de saúde entre unidades, assegurando eficiência nos períodos de maior demanda. 
813/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para campanha de 
saneamento e atualização cadastral das listas de espera do sistema municipal de saúde, assegurando a real situação 
dos usuários. 
814/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - Estudar a viabilidade técnica e administrativa para implantação de 
dispositivos redutores de velocidade (lombadas) na Rua Ari Vercellino, no Bairro Portal Ville Jardins. 
815/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - Para que seja realizada a implantação de redutor de velocidade (lombada) 
na Av. Mario Pedro Vercelino, em frente à Farmácia Santa Cruz.  
816/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - Para que seja realizada a implantação de redutor de velocidade (lombada) 
na Rua Manoel dos Santos Freire, sentido Shopping Boituva Businnes.  
817/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável  a roçagem  da Academia Ar Livre  no Bairro Jardim América 
818/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - Solicita auxiliar para o CEI Amantina Abussanra Thame. 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

819/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Indico se há viabilidade de retirar os móveis e objetos que vêm sendo 
colocados nas calçadas da Avenida Vereador José Ângelo Biagione, próximo aos números 560 e 575, Centro de 
Boituva. 
820/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Indico se há viabilidade de estudo para a realização da retirada dos lixos 
depositados no terreno localizado no fim da Rua São Pedro com a Rua São José, no bairro Vila Aparecida. 
821/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável  a roçagem  da Academia Ar Livre  no Bairro Jardim São Paulo.  
822/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável  a roçagem  da área  verde nas proximidades da antiga garagem da Sanitur  no Bairro 
Jardim América.  
823/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Indica ao Executivo proposta de Projeto de Lei que regulamenta, em Boituva, 
a circulação de ciclomotores, bicicletas elétricas e equipamentos de mobilidade individual, bem como o uso do espaço 
público 
824/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Indica ao Executivo a criação do Programa de Transferência de Recursos 
Financeiros (PTRF), para repasse direto de verbas às escolas, destinadas à manutenção, pequenos reparos, melhorias  
825/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de instalação de redutores de velocidade ou 
lombada na rua Nelson Andrade, nas imediações da escola Helena Mouro Nogueira. 
826/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de realização de operação de tapa buracos 
na rua Aparecida Genário Modanez. 
827/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de instalação de redutores de velocidade ou 
lombada na rua Guilherme Primo. 
828/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável  a roçagem  da ciclovia  no Bairro Jardim América.  
829/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar manutenção da iluminação pública 
na rua Reinaldo Oliveira Rosa e na estrada Augusto Favoretti. 
830/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável  a roçagem  na Viela dá acesso aos moradores a Ubs Santa Rita de Cassia  no Bairro 
Jardim São Paulo.  
831/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Obras, manutenção de buraco  
na rua José Maria Portes, no Bairro Jardim Paraiso.  
832/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Obras, manutenção de buraco  
na rua Roque Issa, no Bairro Jardim Palmeiras.  
833/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Indica-se a Secretária de Obras, manutenção de buracos  
na Estrada Água Branca, no Bairro Água Branca.  
834/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de instalação de redutores de velocidade ou 
lombada na Avenida Guilherme Bettini, nas imediações do Centro de esportes e lazer Ivan Penteado. 
835/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de limpeza e roçagem de lotes situados na 
rua Helena Bertoli Thame. 
836/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Estudar a viabilidade de instalação de rampas nas calçadas dos  
pontos de ônibus situados nas imediações do asilo. 
837/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - Para que seja realizado o reparo da calçada e da Rua Joaquim Paes de 
Almeida, altura do nº 52, Jd. São Paulo, tendo em vista o afundamento ocasionado.  
 
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
MOÇÃO: 
109/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA, ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, HAROLDO 
BARBOSA, HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO, JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA, JONATAS 
AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO, JOSÉ ADALBERTO DA SILVA, LAIS MARIANA GIANOTTI, MARCIO 
APARECIDO MORO, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES, THIAGO MOREIRA DE CAMARGO 
- Moção de Profundo Pesar pelo falecimento do Pastor Silvano Valeriano Santos, ocorrido no dia 10 de agosto de 2025. 
110/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - Moção de Congratulações ao Sr. Luciano Pereira da Silva, pela sua brilhante 
trajetória como peão de rodeio, levando com orgulho o nome de nossa cidade aos quatro cantos do país. 
111/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma Moção de Aplausos ao José Roberto Oleano Júnior. 
112/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Grupo de Jovens 
Novas de Paz, pela festividade de Jovens “Moldados para um propósito” realizada nos dias 08-09 e 10/08. 
113/2025 – MARCIO APARECIDO MORO - Moção de aplausos à APAE. Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por 
unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO EXECUTIVO: 
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR: 
1ª VOTAÇÃO: 
008/2025 - EDSON MARCUSSO - Revoga as Leis Complementares nº 2.931, de 30 de julho de 2025 e 1.280, de 28 
de março de 2000. 
009/2025 - EDSON MARCUSSO - Autoriza a regularização de construções no Município de Boituva, na forma que 
especifica. Obs.: Os Projetos de Lei Complementar foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes em 1ª votação. 
 
SUBSTITUTIVOS A PROJETOS DE LEI: 
001/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO – SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI 046/2025 - 
Institui e inclui o dia da família atípica no calendário oficial do Município de Boituva dá outras providências. 
Obs.: Os Projetos de Lei foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
EMENDAS: 
2ª VOTAÇÃO 
001/2025 - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO - Emenda Modificativa Nº 1 De Autoria Da Ccjr, 
Ao Plc 008/2025 De Autoria Do Poder Executivo. Obs.: As Emendas foram aprovadas por unanimidade de votos dos 
vereadores presentes em 2ª votação. 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da ordem do 
dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h35min. 

 
Câmara Municipal de Boituva, 21 de agosto de 2025. 

 
[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 

Lucas Mateos Pereira                    Laís Mariana Gianotti 
Presidente da Câmara                    Primeira Secretária 



  

 
 

12 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

PORTARIA N° 033/2025, DE 22/08/2025. 

“Dispõe sobre a constituição da Comissão de Contratação, destinada à contratação de 

empresa especializada em serviços de engenharia para execução de reforma, adequações e 

integração das dependências da Câmara Municipal de Boituva. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Contratação para atuar no Processo Administrativo nº 245/2025, o qual objetiva 

à contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de reforma, adequações e 

integração das dependências da Câmara Municipal de Boituva. 

 

Art. 2º A Comissão de Contratação será composta pelos seguintes servidores: 

 

I - José Alberto Machado;            

II - Andressa Baccili;    

III - Elder Afonso Scomparim.               

                    

Art. 3º Todos os atos provenientes da execução desta Portaria serão devidamente fundamentados pela autoridade 

competente no respectivo processo administrativo. 

 

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 22 de agosto de 2025. 

[Assinado Digitalmente] 
LUCAS MATEOS PEREIRA 

Presidente 
 

[Assinado Digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 

[Assinado Digitalmente]                                   [Assinado Digitalmente] 
LAIS MARIANA GIANOTTI                          MARCIO APARECIDO MORO 

1º Secretária                                                    2º Secretário 



  

 
 

13 

DOEL - EDIÇÃO Nº 552 

 

 

22 de agosto de 2025 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

 
DOEL 

 
Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota, Kenzo Yoshihisa e Gabriely de Sousa Ramos 
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Lucas Mateos Pereira 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 
 
 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais enviam os 
mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das informações, podem ser 
feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F0N9C3G6S6W1S0K2
		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300


		2025-08-22T15:39:55-0300




